令和５年１１月２９日

各報道機関文教担当記者  殿

金沢大学資料館
博物館資料 DX をテーマに

シンポジウムを開催

金沢大学資料館は，令和５年度文化庁 文化芸術振興費補助金 Innovate Museum

事業に昨年度に引き続き採択されました。この事業「地域博物館のネットワーク形成

による石川観光文化資源促進事業」では, 石川県立自然史資料館，石川県西田幾多郎

記念哲学館，公益財団法人石川県埋蔵文化財センター，羽咋市歴史民俗資料館，野々

市市ふるさと歴史館・野々市デジタル資料館と連携し，それぞれの博物館が所蔵する

資料のデジタル・データ化を行い，場所や時間に制約されることなく，閲覧を可能と

する「石川デジタルミュージアムネットワーク」の構築に共同で取り組み，このたび

運用し始めました。また，以下の日程で「博物館ＤＸと地域文化遺産シンポジウム石

川２０２３」を開催しますので，このネットワークや他の先進的な取り組み事例につ

いて知っていただく絶好の機会となります。

ついては，本シンポジウムおよび石川デジタルミュージアムネットワークについて

の取材・報道をよろしくお願い申し上げます。

博物館ＤＸと地域文化遺産シンポジウム石川２０２３

開催日時：令和５年１２月１７日（日）１３:００～１７：００

会  場：ハイアット セントリック金沢 ２階イベントスペース

（石川県金沢市広岡1-5-2）

入 場 料：無料

参加条件：事前申込制。オンライン参加あり。当日空きがあれば会場参加可能。

主  催：金沢大学資料館

加 盟 館：石川県立自然史資料館，石川県西田幾多郎記念哲学館，

公益財団法人石川県埋蔵文化財センター，羽咋市歴史民俗資料館，

野々市市教育委員会

News Release

【本件に関する問い合わせ先】
情報部情報企画課（資料館担当 福井）

ＴＥＬ：０７６－２６４－５２１５（土日祝日除く８：３０～１７：００）

e-mail：museum@adm.kanazawa-u.ac.jp

博
物
館
D
X
と

地
域
文
化
遺
産

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

石
川
2
0
2
3

2023

13:00-12.17日
[会場 ]
ハイアット セントリック金沢 2Fイベントスペース

主催：金沢大学資料館 　後援：石川県立自然史資料館、石川県西田幾多郎記念哲学館、石川県埋蔵文化財センター、羽咋市歴史民俗資料館、野々市市教育委員会

※公共交通機関でのご来場をお願いいたします。

●お問い合わせ

金沢大学資料館
TEL:076-264-5215
E-mail：museum@adm.kanazawa-u.ac.jp

令和５年度 文化庁 Innovate MUSEUM事業

金
沢
駅

諸
江
通
り

金沢港口
（西口）

団体バス
駐車場

タクシー乗車場

ハイアット セントリック金沢

石川県立自然史資料
館

石川県西田幾多郎記
念哲
学館

野々市市ふ
るさと

歴史
館

シンポジウムのお申込みはメールにて受付中です。
詳細は金沢大学資料館Webサイトをご覧ください。

金沢
大学
資料
館

博
物
館
D
X
と

博
物
館
D
X
と

博
物
館
D
X
と

博
物
館
D
X
と

石

石
川
2
0
2
3

史資料料館館

17

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

2023

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

石川県埋蔵文化財センター

羽咋市歴史民俗資料館

13:00-13:10 開会の挨拶

16:50-16:55 閉会の挨拶

13:10-13:15 趣旨説明　足立拓朗（金沢大学資料館長）

「博物館DXと地域文化遺産
ー東京大学総合研究博物館の場合」
西秋良宏 氏（東京大学総合研究博物館長、大学博物館等協議会長）

13:15-14:00
講演1

「石川県西田幾多郎記念哲学館の取り組み」
山名田沙智子 氏（石川県西田幾多郎記念哲学館 専門員（学芸員））

14:00-14:30
講演2

「野々市デジタル資料館の取り組み」
腰地孝大 氏（野々市市教育委員会生涯学習課 主事）

14:30-15:00
講演3

「地域資料の早期公開に資する「逐次公開」型
運用モデルの確立：奥州市での実践例」
髙田良宏（金沢大学学術メディア創成センター 准教授）

15:10-15:40
講演4

「石川デジタルミュージアムネットワークの取り組み」
松永篤知（金沢大学資料館 特任助教）

15:40-16:10
講演5

討論会16:20-16:50

参加無料
どなたでもご参加いただけます

要事前申込

石川デジタルミュージアムネットワーク公開記念 サイト内アンケート実施中です。ご協力お願いいたします。

金沢
大大学学
資料
館

石川県埋蔵文
石

https://museum.w3.kanazawa-u.ac.jp/news/4843/

270148_金沢大学_博物館DXと地域文化遺産シンポジウム_チラシ.indd   1 2023/10/27   10:37

石 川 デ ジ タ ル
ミ ュ ー ジ ア ム
ネ ッ ト ワ ー ク
公開 中！

●お問い合わせ
金沢大学資料館
TEL:076-264-5215

E-mail：museum@adm.kanazawa-u.ac.jp

石川デジタルミュージアムネットワーク加盟館
中核館：金沢大学資料館
加盟館：石川県立自然史資料館

石川県西田幾多郎記念哲学館
石川県埋蔵文化財センター
羽咋市歴史民俗資料館
野々市市ふるさと歴史館・野々市デジタル資料館

石川デジタルミュージアムネットワーク
https://idmn.w3.kanazawa-u.ac.jp

Ishikawa Digital Museum Network now open!!

令和5年度
Innovate

MUSEUM事業

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　金沢大
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　学資料館☆石川
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　県立自然史資料館
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　☆石川県西田幾多
　　　　　　　　　　　　　　郎記念哲学館☆石川県埋蔵文
　　　　　　　　　　　　　化財センター☆羽咋市歴史民俗資
　　　　　　　　　　　　　料館☆野々市市ふるさと歴史館・
　　　　　　　　　　　　　野々市デジタル資料館☆
    　　　　　　　　　　　金沢大学資料館☆石川
　　　　　　　　　　　県立自然史資料館☆石川
　　　　　　　　　　　県西田幾多郎
　　　　　　　　　　　　　記念哲学　館☆石
　　　　　　　　　　　　　川県埋蔵　　文
　　　　　　　　　　　　　化財センター☆羽咋
　　　　　　　　　　　　　市歴史民俗資料館☆
　　　　　　　　　　　　　　野々市市ふるさと
　　　　　　　　　　　　　　歴史館・
　　　　　　　　　　　　　　野々市デ
　　　　　　　　　　　　　 ジタル資
　　　　　　　　　　　　　料館☆金
　　　　　　　　　　　　 沢大学資
　　　　　　　　　　    料館☆石川
　　　　　　　　　　　県立自然
　　　　　　　　　　 史資料館☆
　　　　　　　　　　石川県西田幾
　　　　　　　　　多郎記念哲学
　　　　　　　　館☆石川県埋蔵
　　　　　　　文化財センター☆羽
　　　　　　咋市歴史民俗資料館
　　　　　☆野々市市ふるさと歴
　　　　史館・野々市デジタル資料
　　　館☆金沢大学資料館☆石川
　　県立自然史資料館☆石川県西
　田幾多郎記念哲学館☆石川県埋
 蔵文化財センター☆羽咋市歴史民
　　俗資料館☆野々市市ふるさと歴
　　史館・野々市デジタル資料館☆金
　　　沢大学資料館☆石川県立自
　　　　　然　　　史資料館☆石
　　　　　　　　　　川県西田
　　　　　　　　　　　幾

＼加盟６館の資料をスマホで検索！／

270148_石川デジタルミュージアムネットワークチラシ.indd   1 2023/10/27   10:56